
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 02/2023/DEN/ACADEPOL 
CONCURSO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

A  Delegada  de  Polícia  Elisangela  Melo  Reghelin,  Diretora-Geral  da
Academia de Polícia Civil e Presidente da Comissão de Concursos, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados
a  classificação  final  do  Curso  de  Formação  Profissional  de  Escrivão  de
Polícia da 57ª Turma:

1) A classificação final do Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia da 57ª Turma, fase final do Concurso Público de
Escrivão de Polícia (Edital de Abertura nº.21/2017/ACADEPOL), é homologada na seguinte ordem classificatória:

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA

1.
MAIARA CALLEGARO 9,7653846154

2.
BRUNA STEDILE RIBEIRO PACHECO 9,7432692308

3.
ISABELLE VIEIRA GARRIDO VALENTE 9,7201923077

4.
ELISA SANTOS PEREIRA 9,7163461538

5.
THAÍS HELENA KRUMREICH BLANK 9,7067307692

6.
FABIELE DA SILVA BOLZON 9,6932692308

7.
CAROLINE DE QUADROS MACCARINI 9,6903846154

8.
JÉSSICA FRANCINI STUMPF NUNES 9,6826923077

9.
CAROLINE DIAS NESI 9,6538461538

10.
DAIANI SANTIAGO ROBALO 9,6442307692

11.
MATHEUS DO NASCIMENTO BARCELLOS 9,6442307692

12.
VANESSA CRISTINA DEPIERE 9,6346153846

13.
NICOLE GOMES HINTERHOLZ 9,6346153846

14.
ALEXANDRE DE SOUZA MATJE 9,6250000000

15.
JULIANA TONIAZZO BASSAN RUVIARO 9,6211538462

16.
JONATHAN LUCAS BOETTCHER 9,6201923077

17.
MARINA MEDEIROS COSTELLA 9,5913461538

18.
CRISTIAN RAFAEL DA ROCHA DA SILVEIRA 9,5903846154

19.
MARCELO GOMES MORAES 9,5673076923

20.
ALLAN RAMONE DE ARAUJO SCHARNBERG 9,5644230769

21.
VINÍCIUS ARTHUR BEISE 9,5625000000

22.
ALANA COPINI RIGON 9,5500000000

23.
SIMONI DICKEL BUNECKER 9,5480769231

24.
PAULA TAIS GOMES 9,5480769231

25.
DANIELLI GUARDA DE ALMEIDA 9,5336538462

26.
VOLNEI MARCOS FEITEN 9,5211538462

27.
CARINE SEPP KUYAWA 9,5086538462

28.
CARLA FERNANDA GARCEZ 9,5048076923

29.
JULIANO DE ALMEIDA RUKHABER 9,4951923077

30.
DENISE NAICINGER 9,4951923077

31.
MARCELE VICHIETTI DA FONSECA 9,4951923077

32.
CATIA FORTUNATO DO NASCIMENTO 9,4951923077



33.
LEONARDO TEIXEIRA CAVALCANTE 9,4923076923

34.
THAÍS DE DAVID SANTOS 9,4903846154

35.
PAULA FORTUNATO 9,4807692308

36.
ALAN CARNEIRO ALVES 9,4663461538

37.
BRUNA FEIX DA LUZ 9,4615384615

38.
ANDRESSA RODRIGUES MORO 9,4596153846

39.
CÍCERO GUZZO MONDADORI 9,4567307692

40.
HENRIQUE SILVEIRA SUDO 9,4519230769

41.
SUÉLEN CRISTINA REICHERT NILLES 9,4519230769

42.
LUCIANA MEYRER FARINA 9,4423076923

43.
GRAZIELA SAENGER LOURENCONE 9,4211538462

44.
DÉBORA MARIA LAGO 9,4144230769

45.
CARLOS ROGÉRIO ARAÚJO LACERDA JÚNIOR 9,4134615385

46.
DANIEL PARCIANELLO SCHIAFINO 9,4134615385

47.
PEDRO RAUL SCHORN 9,4096153846

48.
KALEU DE RAMOS DA SILVA 9,4000000000

49.
JENIFER RIGOL 9,3990384615

50.
CÂNDIDA BOHN LEAL 9,3942307692

51.
LÍVIA BOSENBECKER 9,3663461538

52.
LAURA RODRIGUEZ MARTINS 9,3605769231

53.
DEIVIS LUAN BECKER 9,3509615385

54.
TIAGO RODRIGUES NUNES 9,3509615385

55.
OTÁVIO LOPES BERTOLDI 9,3480769231

56.
MARINA LABRES PEREIRA 9,3413461538

57.
SARA PEREIRA WANDERLEY 9,3317307692

58.
JORDANA CAMILE VOIGT FURHMANN 9,3317307692

59.
KAROLINE SIQUEIRA HERGENRADER 9,3317307692

60.
ANAMÉLI JUSTEN DA COSTA 9,3317307692

61.
RUSKAYA BELLE BERNARDES 9,3317307692

62.
CAROLINE EVELYN VALIATI 9,3269230769

63.
JOSÉ AUGUSTO MUNARI RIBEIRO 9,3269230769

64.
FERNANDA BARCELLOS DA ROCHA 9,3173076923

65.
SABRINA MARTELLO FORALOSSO 9,3173076923

66.
MÁRCIO CARDOSO SEBASTIÃO 9,3134615385

67.
ALEXSANDER FERREIRA DAS NEVES 9,3076923077

68.
FRANCIELE DOS REIS DO CARMO FIBRANS 9,2980769231

69.
YASMIN KHALED DAOUD AQEL 9,2836538462

70.
AMANDA BISSO SAMPAIO 9,2836538462

71.
MARCELO WAIHRICH SOUZA 9,2788461538

72.
VANESSA HELLWIG FURICH 9,2744230769

73.
BRUNA VARGAS CUNDA 9,2692307692

74.
LIANA DA SILVA ZANINI 9,2644230769

75.
PAULO CESAR VARERA IGNACIO 9,2596153846

76.
LUCAS TADEU COPATTI 9,2548076923

77.
DIEGO FRANCO PINTO 9,2548076923

78.
MONALIZA DAL CERO 9,2413461538

79.
MARIANA DIAS DOS SANTOS 9,2403846154

80.
ANDREA KAROLINE PEREIRA CAPPELLARI 9,2365384615

81.
JULIANO BREZOLIN 9,2355769231

82.
IAGO DIAS SOUTO 9,2355769231

83.
CAMILA GONÇALVES BALESTRIN 9,2331730769

84.
CHARLINE GARCIA 9,2250000000



85.
CAROLINA IRIBARREM NUNES 9,2125000000

86.
CINTIA PATRICIA ANTONELLI DOS SANTOS 9,2115384615

87.
JORGE ALBERTO KLEIN JUNIOR 9,1932692308

88.
ANA CAROLINE CANOVA HOFFMANN 9,1923076923

89.
JULIANE DE MORAES 9,1875000000

90.
DARIANE SAUSEN 9,1846153846

91.
ALGARI DE ALMEIDA 9,1730769231

92.
JESSICA DAL PRA SCHMITT 9,1682692308

93.
DENIS CAPUTI ARAUJO 9,1423076923

94.
CRISTIANE MEINHARDT LOPES TREVISAN 9,1346153846

95.
JOICE MATOS DE MATOS RODRIGUES 9,1307692308

96.
CHANINE CORREA 9,1201923077

97.
TAINÁ THAIS BOTINI BORGES 9,0961538462

98.
CLAUDIA LOBATO ALENCAR 9,0961538462

99.
ABLAH AIRES NASSER 9,0932692308

100.
CAROLINE NUNES OLIVEIRA 9,0923076923

101.
SAMIRA OLIVEIRA SANTOS DIAS 9,0817307692

102.
JULIANO MARTA 9,0798076923

103.
DELMAR BATISTA SILVEIRA 9,0750000000

104.
MARCIELI QUEVEDO JAQUES 9,0615384615

105.
JULIA WIRTTI FUSSIEGER 9,0528846154

106.
AGATHA RABELINI DA SILVA VIANNA 9,0480769231

107.
BRUNA PARCIANELLO FERREIRA 9,0288461538

108.
JORDANA CAMARGO 9,0144230769

109.
MARINA SALAMONI GAZZI 9,0096153846

110.
DIOGO DE OLIVEIRA PETRUCCI 8,9875000000

111.
ETIANE AMORETTI RODRIGUES 8,9855769231

112.
VERONICA BORTHOLACCI 8,9480769231

113.
LUAN DE SOUSA RIBEIRO 8,9240384615

114.
ADRIANA GONÇALVES CZICOSKI 8,8971153846

115.
DANIEL ABREU MENDES 8,8807692308

116.
MAURO SERGIO GIL DA SILVA 8,8788461538

117.
DAIARA FRANCINE MIOTTO DOS SANTOS 8,8730769231

118.
FABIANE DE BARROS MARIANO BRUGNERA 8,8221153846

119.
JOSÉ ANTONIO DAGOSTINI VIGNE 8,6826923077

2) Nos casos de empate, foi utilizado o critério de desempate previsto no item 15.2 do Edital de Abertura nº.21/2017/ACADEPOL.

3) Alunos(as)  que  não  foram  aprovados(as)  no  Curso  de  Formação  Profissional  de  Escrivão  de  Polícia  por  não  alcançarem
aproveitamento  mínimo  de  70%  em  todas  as  disciplinas,  conforme  previsto  no  item  14.2.3  do  Edital  de  Abertura
nº21/2017/ACADEPOL.

NOME SITUAÇÃO
CAROLINA COELHO SOKOLOWICZ REPROVADA
VIRGÍNIA MARTINS RODRIGUES REPROVADA

4) Todos os alunos constantes no item nº. 1 deste edital ficam convocados a comparecer na Cerimônia de Formatura que ocorrerá dia
25/04/2023, às 17h, no Teatro do SESI, Av. Assis Brasil, 8787, bairro Sarandi, Porto Alegre. Os alunos deverão se apresentar no local
da formatura às 14h do dia 25/04/2023.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 24 de abril de 2023.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.



Clarissa de Oliveira Lopes Castilhos,
Delegada de Polícia,

Diretora da Divisão de Ensino/ACADEPOL


